interfectorum ad sepulturam oblata, accipere noluerunt. Novissime spe desperationis in mortem omnes destinati, clausam urbem introrsum succenderunt, cunctique pariter ferro, veneno, atque igne consumpti sunt. Romani nihil ex his penitus habuere victis, praeter securitatem suam. Neque enim eversa Numantia vicisse se magis Numantinos, quam evasisse dixerunt. Unum Numantinum victoris catena non tenuit; unde triumphum dederit, Roma non vidit; aurum vel argentum, quod igni superesse potuisset, apud pauperes non fuit; arma et vestem ignis absumpsit.		
63	Or.5.8.1	Igitur ea tempestate cum haec apud Numantiam gesta sunt, apud Romam Gracchorum seditiones agitabantur. <b>Scipio</b> autem, cum, deleta Numantia, caeteras Hispaniae gentes pace componeret, <b>Tiresum quemdam, Celticum principem, consuluit, qua ope res Numantina aut prius invicta durasset, aut post fuisset eversa: Tiresus respondit: Concordia invicta, discordia exitio fuit</b>	65 l.9-12	Scipio Tyresum quendam Celticum principem consuluit, qua de causa Numantia aut prius invicta aut post eversa fuisset; Tyresus respondit: "Concordia victoriam, discordia exitium praebuit."
64	Or.5.9.4	Orta praeterea in Sicilia belli servilis contagio multas late infecit provincias. <b>Nam et Minturnis quadringenti et quinquaginta servi in crucem acti, et Sinuessae ad quatuor millia servorum a Q. Metello et Cn. Servilio Caepione oppressa</b> sunt. In metallis quoque Atheniensium idem tumultus servilis ab Heraclito praetore discussus est. Apud Delon etiam servi novo	66 l.3-7	in Sicilia bellum est servile exortum ac per Fulvium et Rutilium amplius quam viginti milia tunc servorum trucidata sunt; Minturnis .ccccl. servi in cruce suspensi sunt, apud Sinuessam vero .lIII. milia servorum a Quinto Metello et Gneo Servilio oppressa

		motu intumescences, oppidanis praevenientibus, oppressi sunt		
65	Or.5.10.3	et cum, exercitu post plurimam caedem in fugam acto, ipse jam circumventus <b>ab hostibus</b> , et pene <b>captus esset</b> , <i>virgam, qua erat usus ad equum, in oculum Thracis impegit, Barbarus autem, cum ira et dolore exarsisset, latus Crassi gladio transverberavit. Ita ille, excogitato genere mortis, effugit et dedecus et servitatem.</i>	66 l.15-18	ab hostibus captus est; qui magis mori eligens quam a barbaro abduci virgam qua equum agebat, in oculum se tenentis iniecit moxque ab eo confossus est.
66	Or.5.11.2-4	Namque cum <b>per totam Africam immensae locustarum multitudines coaluissent</b> , et non modo jam cunctam spem <b>frugum</b> abrasissent, <b>herbasque</b> omnes cum parte radicum, <b>et folia arborum</b> cum teneritudine ramorum consumpsissent, verum etiam amaros <b>cortices</b> atque arida ligna perrosissent, repentino abreptae vento, atque in globos coactae, portataeque diu per aerem, <b>Africano pelago immersae sunt</b> . Harum cum immensos acervos, longe undis urgentibus <b>fluctus per extenta late littora propulissent</b> , tetrum nimis atque ultra opinionem <b>pestiferum odorem</b> , tabida et <b>putrefacta congeries exhalavit, unde omnium pariter animantium tanta pestilentia consecuta est, ut avium, pecudum ac bestiarum</b> corruptione aeris dissolutarum, putrefacta passim cadavera, vitium corruptionis auferent. At vero quanta fuerit hominum lues, ego ipse dum refero, toto corpore perhorresco: siquidem <b>in Numidia</b> , in qua tunc Micipsa rex erat, <b>octingenta millia</b> hominum: circa	67 l.6-15	per totam Africam lucustarum multitudo convaluit ut simul fruges, herbas, arborum folia corticesque conroderent; quae repentino vento sublevatae in Africano sunt pelago demersae sed cum earum acervos fluctus per extenta litora pertulissent, pestiferum odorem putrefacta congeries exhalavit unde omnium animantium, avium, pecudumque ac bestiarum pestis existens vitium corruptionis ampliavit; qua pestilentia in Numidia .dccc. milia hominum, circa Carthaginem vero plus quam .cc. milia perierunt, Romanorum vero militum, quae ibi ad praesidium erant, .ccc. milia extincta sunt.

		oram <b>vero</b> maritimam, quae maxime <b>Carthaginiensi</b> atque Uticensi littori adjacet, <b>plus quam ducenta millia periisse traditum est. Apud ipsam vero Uticam civitatem triginta millia militum</b> , quae ad praesidium totius Africae ordinata fuerant, <b>extincta</b> atque abrasa <b>sunt:</b>		
67	Or.5.14.1-4	Anno ab Urbe condita DCXXVIII, Fabius consul Bituito, regi Arvernorum, Galliae civitatis, bellum maximo instructu comparanti, adeo cum parvo exercitu occurrit, ut <b>Bituitus paucitatem Romanorum vix ad escam canibus, quos in agmine habebat, sufficere posse jactaret.</b> Qui cum sibi ad transferendas copias, unum pontem Rhodani fluminis parum esse intelligeret, alium compactis lintribus catenisque connexum, superstratis confixisque tabulis instruxit. Conserta pugna, et diu graviter agitata, victi Galli, conversique in fugam, dum quisque sibi timet, coacervatis inconsulte agminibus, <b>et praepropero transitu pontis vincula ruperunt, ac mox cum ipsis lintribus mersi sunt. Centum octoginta millia armatorum in exercitu</b> Bituiti fuisse traduntur, <b>ex quibus centum quinquaginta millia vel caesa vel mersa sunt.</b>	68 l.3-8	Vituitus paucitatem Romanorum vix ad escam canibus quos in agmine habebat, sufficere posse iactaret et ipse .clxxx.  milia armatorum haberet, conserta pugna a Romanis superatus est; ex cuius exercitu partim in bello partim submersi cum ponte, quem sibi iunctis navibus supra Rodanum extruxerant, .CL. milia perierunt.
68	Or.5.15.18	Post hoc <b>nonaginta millia armatorum</b> novissimo bello ab iisdem regibus objecta; haec quoque usque <b>ad interneccionem</b> , Romanis vincentibus, <b>caesa referuntur.</b> Ex eo Bocchus spem belli abjiciens, pacem petivit: atque in pretium pacis Jugurtham, dolo captum catenisque	69 l.16-17	.xc. milia armatorum ad internitionem cecidit,

		obrutum, per Sullam legatum misit ad Marium		
69	Or.5.15.20-21	<p>lisdem diebus obscenum prodigium ac triste visum est. L. Helvius, eques Romanus, cum uxore et <b>filia, de Roma in Apuliam rediens</b>, tempestate correptus, cum filiam consternatam videret, ut citius propioribus tectis succederent, relictis vehiculis arreptisque equis, <b>filiam virginem</b>, equo insidentem, in medium agmen accepit. <b>Puella continuo ictu fulminis exanimata est. Sed omnibus sine scissura aliqua vestimentis ademptis, ac pectoris pedumque vinculis dissolutis, monilibus etiam annulisque discussis, ipso quoque corpore illaeso, nisi quod obscenum in modum nuda</b>, et lingua paululum exserta <b>jacuit, equus quoque ipse</b>, quo utebatur, straturis, <b>frenis et cingulis dissolutis passim ac dispersis, exanimis procul jacuit.</b></p>	70 l.11-16	<p>virgo de Roma in Apuliam pergens ictu fulminis exanimata est</p> <p>omnibus sine scissura aliqua vestimentis ademptis ac pectoris pedumque vinculis dissolutis, monilibus etiam annulisque discussis illeso corpore nuda iacuit; equus quoque eius pari modo frenis et cingulis peremptus iacuit dissolutis.</p>
70	Or.5.16.17-19, 21	<p><b>Mulieres graviorem pene excitavere pugnam, quae plaustris in modum castrorum circumstructis, ipsae autem desuper propugnantes, diu repulere Romanos. Sed cum ab his novo caedis genere terrerentur (abscissis enim cum crine verticibus, inhonesto satis vulnere turpes relinquebantur) ferrum quod in hostes sumpserant, in se suosque verterunt. Namque aliae concursu mutuo jugulatae, aliae apprehensis invicem faucibus strangulatae, aliae funibus per equorum crura consertis</b>, ipsisque continuo equis extimulatis, postquam suas iisdem funibus, quibus equorum crura nexuerant, indidere cervices, <b>protractae</b> atque</p>	72 l.6-20	<p>ab eorum mulieribus graviorem poene quam ab ipsis pugnam Romani experti sunt; hae etenim plaustris in modum castrorum dispositis ipsae desuper propugnantes diu obstitere Romanis. sed cum ab eis novo caedis genere terrerentur, abscissis enim cum crine verticibus inhonesto satis vulnere turpes relinquebantur, ferrum, quod in hostes sumpserant, in se suosque verterunt. namque aliae concursu mutuo iugulatae, aliae adprehensis invicem faucibus strangulatae aliae funibus ad sua colla ligatis equorumque cruribus protractae interierunt, aliae laqueo de subrectis plaustrorum temonibus</p>

		<p>exanimatae sunt, <b>aliae laqueo de subrectis plaustrorum temonibus pependerit.</b> Inventa est etiam quaedam, <b>quae duos filios, trajectis per colla eorum laqueis, ad suos pedes vinxerit:</b> et cum se ipsam suspendio morituram dimisisset, secum traxerit occidendos.</p> <p><b>Ita in his duobus praeliis trecenta quadraginta millia Gallorum occisa, et centum quadraginta millia capta sunt, absque innumera mulierum multitudine, quae se suosque parvulos femineo furore, vi autem virili necaverunt.</b></p>		<p>pependerit; quaedam dum se suspenderet, duos filios traiecit per colla eorum laqueis ad suos pedes vinxit. ita his duobus proeliis .cccxl. milia Gallorum occisa, .cxl. milia capta sunt absque innumera multitudine mulierum, quae femineo furore se suosque parvulos necaverunt.</p>
71	Or.5.18.3-5	<p>Eo accessit, ut moestam Urbem <b>prodigia dira terrerent. Nam sub ortu solis globus ignis a regione septentrionis cum maximo coeli fragore emicuit. Apud Arretinos cum panes per convivia frangerentur, cruor e mediis panibus, quasi e vulneribus corporum fluxit.</b> Praeterea <b>per septem continuos dies grando lapidum, immixtis etiam testarum fragmentis, terram latissime verberavit. In Samnitibus vastissimo hiatu terrae, flamma prorupit, et usque in coelum extendi visa est.</b></p>	73/74 l.18-4	<p>dira prodigia visa sunt: nam sub ortu solis globus ignis a regione septentrionis cum maximo caeli fragore emicuit; apud Arretinos in convivio cruor e panibus quasi e vulneribus corporum fluxit; per septem continuos dies grando lapidum inmixtis etiam testarum fragmentis terram latissime verberavit; in Samnitibus e vastissimo terrae hiatu flamma prorupit et usque in caelum extendi visa est.</p>
72	Or.5.18.9	<p>Continuo atrocissimam perniciem infamissima praecessere prodigia. Namque <b>omnium generum animalia</b>, quae manus hominum blande perpeti, <b>atque inter homines vivere solita erant, relictis stabulis pascuisque, cum balatu, hinnitu, mugituque miserabili,</b></p>	74 l.5-9	<p>omnium generum animalia, quae inter homines vivere solita erant, relictis stabulis pascuisque cum balatu, hinnitu mugituque miserabili ad silvas montesque fugerunt; canes quoque, quorum natura est extra homines esse non posse, lacrimosis ululatus vagi</p>

		ad sylvas montesque fugerunt. Canes quoque, quorum naturae est extra homines esse non posse, lacrimosis ululatibus vagi luporum ritu oberrarunt.		luporum ritu oberrarunt
73	Or.5.20.9	Sulla deinde cum Lamponio Samnitium duce, et Carrinatis reliquis copiis, ante ipsam Urbem portamque Collinam ad horam diei nonam signa contulit, gravissimoque praelio tandem vicit; octoginta millia hominum ibi fusa dicuntur, duodecim millia sese dederunt: reliquam multitudinem in fugam versam, insatiabilis victorum civium ira consumpsit.	77 l.7-9	Sylla deinde cum Campanie Samnitium duce et reliquis copiis ad portam Collinam signa contulit, octoginta millia hominum occidit.
74	Or.5.21.1-2	Sulla mox atque Urbem victor intravit, tria millia hominum qui se per legatos dederant, contra fas contraque fidem datam inermes securosque interfecit. <i>Plurimi tunc quoque, ut non dicam innocentes, sed etiam ipsius Sullanae partis occisi sunt, quos fuisse plus quam novem millia ferunt. Ita liberae per Urbem caedes, percussoribus passim vagantibus, ut quemque vel ira vel praeda sollicitabat, agitabantur. Igitur cunctis jam quod singuli timebant aperte frementibus, Q. Catulus palam Sullae dixit: "Cum quibus tandem victuri sumus, si in bello armatos, in pace inermes occidimus?"</i>	77 l.9-13	tria milia hominum contra fidem datam inermes peremit cumque magna crudelitate adversus sontes insontesque seviret, Quintus Catulus palam Syllae dixit: "Cum quibus tandem victuri sumus, si in bello armatos, in pace inermes occidimus?"
75	Or.5.21.7	M. Marium siquidem, de caprili casa extractum, vinciri Sulla iussit; ductumque trans Tiberim ad Lutatorum sepulcrum, effossis oculis, membrisque minutatim desectis, vel etiam fractis, trucidari.	77 l.13-16	Sylla dehinc Marcomarium de caprili casa extractum vinciri iussit ductumque trans Tiberim effossis oculis, membris minutatim exsectis vel fractis trucidari.

76	Or.5.22.16-17	Igitur, <b>Sulla mortuo, Lepidus, Marianae partis assertor, adversus Catulum Sullanum ducem surgens, redivivos bellorum</b> civilium <b>cineres suscitavit. Bis tunc acie certatum est. Plurimi Romanorum</b> , jam ipsa paucitate miserorum, et adhuc illo furore insanientium, <b>caesi sunt. Albanorum civitas</b> , obsidione oppugnata atque excruciatam fame ultima, miserabilium reliquiarum deditio servata est. Ubi tunc <b>Scipio, Lepidi filius, captus atque occisus est. Brutus in Cisalpinam Galliam fugiens</b> , persequente Pompeio, <b>apud Rhegium interfectus est.</b>	78/79 l.21-5	Sylla mortuo Lepidus Marianae partis adversus Catulum Syllanum ducem consurgens bellum reparavit; bis tunc acie certatum est, plurimi Romanorum extincti. Albanorum civitas, pro eo quod illuc Scipio Lepidi filius confugisset expugnata et capta est. Brutus in Cisalpinam Galliam fugiens apud Regium interfectus est.
77	Or.5.24.1-2	Anno ab Urbe condita sexcentesimo LXXIX, Lucullo et Cassio consulibus, gladiatores septuaginta et quatuor Capuae a ludo Cn. Lentuli diffugerunt: qui continuo, ducibus Crixo et Oenomaos Gallis, et Spartaco Thrace, <b>Vesuvium montem occupaverunt; unde erumpentes, Clodii praetoris, qui eos obsidione cinxerat, castra expugnaverunt: ipsoque in fugam acto, cuncta in praedam verterunt. Inde per Consentiam et Metapontum circumducti, ingentia brevi agmina collegerunt.</b> Nam Crixo decem millium multitudo, Spartaco autem triplex tunc numerus fuisse refertur. Oenomaos enim jam in superiore bello fuerat occisus.	82/83 l.18-2	Vesubium montem occupaverunt; unde erumpentes Clodii praetoris, qui eos obsidione cinxerat, castra expugnaverunt ipsoque in fugam acto cuncta in praedam averterunt. inde per Consentiam et Metapontum circumducti ingentia brevi agmina colligerunt
78	Or.5.24.3	<b>Itaque cum caedibus, incendiis, rapinis, stuprisque omnia miscerent, in exsequiis captivae matronae, quae se dolore violati pudoris necaverat,</b> munus gladiatorum ex quadringentis captivis, scilicet, qui	83 l.3-5	itaque cum caedibus, incendiis, rapinis stuprisque omnia miscerent multaeque se matronae ob dolorem pudoris violati necassent

		spectandi fuerant, spectaturi, utpote lanistae, gladiatorum potius quam militum principes, ediderunt.		
79	Or.5.23.17-18	Interea Macedonicum bellum Claudius sortitus, varias <b>gentes, quae Rhodopaeis montibus circumfusae sunt</b> , ac tunc Macedoniam crudelissime populabantur (nam inter <b>caetera dictu audituque horrida, quae in captivos agebant, raptis, cum poculo opus esset, humanorum capitum ossibus, cruentis capillatisque adhuc, ac per interiores cavernas male effosso cerebro oblitis, avide ac sine horrore tamquam veris poculis utebantur</b> , quarum cruentissimi atque immanissimi Scordisci erant)	85 l.2-7	gentes quae Rodopeis montibus circumfusae coetera dictu audituque horrida quae in captivos agebant, raptis, cum poculo opus esset, humanorum capitum ossibus cruentis capillatisque adhuc ac per interiores cavernas male effosso cerebro oblitis avide ac sine orrore tamquam veris poculis utebantur.
80	Or.6.5.3-6	Mithridates, accensus ira, in scelera exarsit. Nam <b>complures tunc amicos suos, et Exipodram filium suum</b> interfecit, cum antea jam alium, <b>Macharem nomine</b> , parricidio <b>trucidasset: Pharnaces, alter filius ejus, exemplo fratrum territus, exercitum, ad persequendum se missum, sibi conciliavit, et mox adversus patrem duxit. Mithridates, diu ex altissimo muro filium frustra precatus, ubi inexorabilem vidit, moriturus exclamasse fertur: "Quoniam Pharnaces," inquit, "mori iubet, vos, si estis, dii patrii, precor, ut quandoque et ipse hanc vocem a liberis suis audiat." Statimque descendens ad uxores, pellices ac filias suas, venenum omnibus dedit. Quod cum ipse novissimus hausisset, nec tamen, propter remedia, quibus vitalia sua adversus noxios succos saepe obstruxerat, veneno confici posset, frustra</b>	86 l.7-19	complures amicos suos nec non Exipodram Magareque filios suos trucidasset, Farnaces alter filius eius exemplo fratrum territus exercitum ad persequendum se missum sibi conciliavit et mox io adversus patrem duxit. Mitridates diu ex altissimo muro filium frustra praecatus W, ubi inexorabilem vidit, ita fertur exclamasse "Quoniam Farnaces", inquit, "mori iubet, vos, si estis dii patrii, praecor, ut quandocumque hanc vocem ipse audiat a liberis suis," statimque descendens ad uxores, pelices ac filias suas venenum omnibus dedit ; quod cum ipse novissimus hausisset nec tamen propter remedia quibus se praemunierat, veneno confici possit Gallum quendam militem invitavit eique iugulum praebuit.

		spatiaretur, si quo tandem modo infusa pestis per venas vegetatione corporis acta discurreret, <b>Gallum quemdam militem</b> , jam fracto muro discurrentem, <b>invitavit, eique jugulum praebuit.</b>		
81	Or.6.6.3	Id <b>non solum natura loci, verum etiam ingenti muro, fossaque maxima munitum, cum alias aliis legiones, dies noctesque succedere sine requie cogeret, vix tertio mense expugnavit.</b> Tredecim ibi millia Judaeorum caesa narrantur, caetera multitudo in fidem venit.	88 l.3-6	non solum natura loci verum etiam ingenti muro fossaque maxima munitam. cum alias aliis legiones die nocteque succedere sine requie cogeret, vix tertio mense expugnavit .XIII. milibus Iudaeorum occisis, coeteris in fidem acceptis,
82	Or.6.6.4	Pompeius <b>muros civitatis, everti aequarique solo imperavit: et cum aliquantos principes Judaeorum securi percussisset, Hyrcanum sacerdotio restituit, Aristobulum captivum Romam duxit. Hoc bellum Orientis cum viginti et duobus regibus sese gessisse ipse Pompeius pro concione narravit.</b>	88 l.7-12	muros civitatis everti aequarique solo imperavit, cuius circuitus quattuor milium passuum dicitur fuisse. cumque aliquantos principes Iudaeorum securi percussisset, Hyrcano sacerdotium restituit, Aristobolum captivum Romam duxit. hoc bellum Orientis cum viginti et duobus regibus sese gessisse ipse Pompeius narravit.
83	Or.6.7.5-16	Quos cum apud Rhodanum flumen obvios Caesar habuisset, magno difficilique bello bis vicit, victosque ad deditionem coegit. Horum fuit, cum primum progressa est, omnis multitudo <b>Helvetiorum, Tulingorum, Latobrogiorum, Rauracorum et Boiorum</b> , utriusque sexus ad centum quinquaginta et septem millia hominum. <b>Ex his quadraginta et septem millia in bello ceciderunt: caetera in terras proprias remissa sunt. Postea Caesar Ariovistum regem</b> , excitantem invehentemque secum incredibiles Germanorum	89/90 l.14-12	Helvities, Tulingos, Latobolos, Rauracos et Boios, ex quibus .XLVII. milia perempta sunt, coetera diffugerunt. dein Ariovistum regem, cui auxiliabantur Arudes, Marcomones, Triboci, Wangiones, Nemetes, Eduses et Suebi, fugere compulit duasque uxores eius totidemque filias coepit omnemque exercitum per quinquaginta milia passuum insatiabiliter cecidit. post haec gentem Belgarum cui adhaeserant Bellovagus cum sexaginta milibus armatorum, Suessones cum quinquaginta milibus, Nervii praeterea, quorum adeo

	<p>copias, quibus nuper universos Galliarum populos se subegisse jactabat, apud Sequanos vicit; cum diu exercitus Caesaris, Germanorum multitudine et virtute perterritus, pugnam detrectasset. Ariovistus in Germaniam, arrepta navicula Rhenum transvectus, <b>effugit, uxores ejus duae totidemque filiae captae sunt. Fuerunt autem in exercitu Ariovisti, Arudes, Marcomani, Triboci, Vangiones, Nemetes, Edures, et Suevi.</b> Pugna maxime gravis ex phalange Germanorum fuit, quam coacto in unum agmine, scutisque supra capita contextis, ad irrumpendam Romanorum aciem tuti undique praestruxerant. Sed postquam aliqui Romanorum militum, agilitate audaciaque insignes, supra obductam saliere testudinem, scutisque singillatim, velut squammis revulsis, desuper nudos deprehensorum detectorumque humeros perfoderunt, territi hostes novo mortis periculo, terribilem dissolvere compagem. <b>Exinde in fugam versi, per quinquaginta millia passuum insatiabiliter caesi sunt,</b> neque conjici potuit numerus Germanorum, vel quantus pugnae adfuerit, vel quantus fuerit occisorum. <b>Post haec Belgarum gens,</b> quae tertia pars Galliarum est, adversus Caesarem exarsit. Quorum distributim copia haec fuit. <b>Bellovaci,</b> qui caeteris numero et virtute praestare viderentur, <b>habuere lectissima sexaginta millia armatorum;</b> <b>Suessiones</b> ex duodecim oppidis <b>quinquaginta millia;</b> <b>Nervii, quorum adeo indomita feritas</b> praedicabatur, <b>ut numquam in id temporis mercatores ad se admiserint</b> vina caeteraque venalia</p>	<p>indomita feritas erat ut numquam ad se mercatores accedere sinerent, hi nihilominus quinquaginta milia armatorum habentes, Atrepates et Ambiani, Menappi, Caleti, Velocases, Velomandi, Atuatici, Condurses, Eburones, Cerosi, Cemani, qui uno nomine Germani vocantur, quorum omnium cum his, quos supra diximus, ducenta septuaginta duo milia fuisse referuntur. hi cum repente e silvis erumpentes exercitum Caesaris perterritum in fugam vertissent, tandem hortatu Caesaris exercitus restitit eosque usque ad internitionem poene delevit.</p> <p>post haec gentem Belgarum cui adhaeserant Bellovagai cum sexaginta milibus armatorum, Suessiones cum quinquaginta milibus, Nervii praeterea, quorum adeo indomita feritas erat ut numquam ad se mercatores accedere sinerent, hi nihilominus quinquaginta milia armatorum habentes, Atrepates et Ambiani, Menappi, Caleti, Velocases, Velomandi, Atuatici, Condurses, Eburones, Cerosi, Cemani, qui uno nomine Germani vocantur, quorum</p>
--	---	--